COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA

ATA DE REUNIÃO

Data: 13.08.2021

Local: Videoconferência

Presenças: Des. Gilberto Souza dos Santos;

Des. João Batista de Matos Danda;

Des. Fabiano Holz Beserra;

Juiz do Trabalho Cesar Zucatti Pritsch;

Juiz do Trabalho Giani Gabriel Cardozo

Convidado: Servidor Mário Garrastazu Médici Neto

Secretário: Taís Nunes de Albuquerque (AGE)

Horário: 10h30min - 11h39min

Pauta:

1. Padronização da elaboração dos pareceres da Comissão;

2. Incremento do submenu “Incidentes e Repercussão Geral” do site do TRT4;

3. Distribuição do IRDR nº 0021720-55.2021.5.04.0000;

4. Debate sobre o IRDR nº 0021351-61.2021.5.04.0000;

_________________________________________________________________________

Aos treze dias do mês de agosto do ano de 2021, às 10 horas e 30 minutos, por meio de

videoconferência, foi realizada reunião da Comissão de Jurisprudência, contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Presidente da Comissão,

Desembargador Gilberto Souza dos Santos, conforme registro que segue: Item 1 - Após
debates, a Comissão definiu que passará a utilizar o formulário estruturado a fim de
que tenham conhecimento dos principais temas sujeitos à uniformização, bem como
que em seus pareceres, seja em relação aos IRDRs e IACs, seja visando à futura
edição de Súmulas, elaborará um resumo da síntese fática do caso para ser
disponibilizado junto com a tese. Item 2 - A Comissão sugeriu, ainda, que conste do
site do TRT da 4ª Região, na página destinada às teses dos IRDRs e IACs (submenu
“Incidentes e Repercussão Geral”), um hiperlink para o acórdão do incidente e para os
precedentes citados em cada incidente. Item 3 - O IRDR 0021720-55.2021.5.04.0000 foi

distribuído ao Juiz Giani. Item 4 - A Comissão passou a debater sobre o IRDR nº

0021351-61.2021.5.04.0000. A próxima reunião ocorrerá dia 15.10.2021, às 11h. Reunião

encerrada às 11h39min. Ata redigida pela servidora Taís Nunes de Albuquerque, Assistente

na Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e

validada eletronicamente pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264